

# RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1938.

Första kammaren.

Nr 27.

## Torsdagen den 21 april.

Kammaren sammanträdde kl. 2 e. m.

Herr statsrådet *Forsslund* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 281, angående disponerande av medel ur Stockholms varvs byggnadsfond för inköp av en villabyggnad å Stora Fjäderholmen; samt

nr 282, angående förstärkning av åttonde huvudtitelns anslag till kommittéer och utredningar genom sakkunniga.

Upplästes följande inkomna läkarintyg:

Att redaktör *John Sandén*, som lider av hjärtmuskelsjukdom (myocarditis chronica cum angina pectoris), är oförmögen att fullgöra sitt uppdrag som riksdagsman från och med den 16 april till och med den 15 maj 1938 intygas härmed.

Centrallasarettet, Karlstad den 20 april 1938.

*John Svensson,*  
överläkare å med. avd.

Företogs jämlikt § 65 riksdagsordningen omröstning över följande av statsutskottet i dess memorial nr 78 föreslagna samt av båda kamrarna godkända voteringsproposition:

Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag, till Undervisning genom infödda lärare i tyska, engelska och franska språken vid de allmänna läroverken m. fl. läroanstalter för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsanslag av 23,000 kronor, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen i likhet med andra kammaren beslutat att, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag, till Undervisning genom infödda lärare i tyska, engelska och franska språken vid de allmänna läroverken m. fl. läroanstalter för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsanslag av 22,100 kronor.

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser och voteringspropositionen upplästes, verkställdes omröstningen medelst omröstningsapparat; och befunnos vid omröstningens slut rösterna hava utfallit sålunda:

Ja — 98;

Nej — 31.

Därjämte hade 1 ledamot tillkännagivit, att han avstode från att rösta.

Efter det protokoll över omröstningen blivit uppsatt, justerat och avsänt till andra kammaren, ankom därifrån ett protokollsutdrag, nr 376, som upplästes

*Första kammarens protokoll 1938. Nr 27.*

och varav inhämtades, att omröstningen därstädes utfallit med 112 ja och 95 nej samt att båda kamrarnas sammanräknade röster befunnits utgöra 210 ja och 126 nej, vadan beslut i frågan blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med ja-propositionen.

Anställdes jämlikt § 65 riksdagsordningen omröstning över följande av jordbruksutskottet i dess memorial nr 64 föreslagna samt av båda kamrarna godkända voteringsproposition:

Den som i likhet med första kammaren vill, att motionerna I:116 och II:225 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej har riksdagen i likhet med andra kammaren i anledning av motionerna I:116 och II:225 till Understöd åt fiskare för budgetåret 1938/39 å nionde huvudtiteln anvisat ett reservationsanslag av 42,000 kronor.

Sedan efter given varsel kammarens ledamöter intagit sina platser och voteringspropositionen uppläst, verkställdes omröstningen medelst omröstningsapparat; och befunnos vid omröstningens slut rösterna hava utfallit sålunda:

Ja — 35;

Nej — 88.

Därjämte hade 3 ledamöter tillkännagivit, att de avstode från att rösta.

Efter det protokoll över omröstningen blivit uppsatt, justerat och avsänt till andra kammaren, ankom därifrån ett protokollutdrag, nr 377, som upplästes och varav inhämtades, att omröstningen därstädes utfallit med 29 ja och 171 nej samt att båda kamrarnas sammanräknade röster befunnits utgöra 64 ja och 259 nej, vadan beslut i frågan blivit av riksdagen fattat i överensstämmelse med nej-propositionen.

Herr statsrådet *Möller* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 284, angående anslag till statliga och kommunala beredskapsarbeten m. m.; samt

nr 285, angående anslag till statens arbetslöshetskommission, reservarbeten och kontantunderstödsverksamhet m. m.

Herr talmannen yttrade, att han efter samråd med andra kammarens talman finge föreslå, det första kammaren ville besluta att vid sammanträde, som komme att hållas onsdagen den 27 innevarande månad, företaga följande val, nämligen

dels av revisorer och revisorssuppleanter för granskning av statsverkets, riksbankens och riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning,

dels ock av valmän och suppleanter för utseende av ej mindre fullmäktige i riksbanken och i riksgäldskontoret än även suppleanter för riksdagens fullmäktige i nämnda bank och kontor.

Detta förslag antogs.

Herr **Hagman** erhöll ordet och anförde: Herr talman! I anslutning till det av kammaren fattade beslutet får jag föreslå, att kammaren måtte besluta,

att antalet suppleanter för de valmän, som skola utse fullmäktige i riksbanken och riksgäldskontoret, jämte suppleanter för dem bestämmes till tio.

Denna hemställan bifölls.

---

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 274 med förslag till lag om ändring i vissa delar av lagen den 11 oktober 1907 (nr 85) angående civila tjänst innehavares rätt till pension m. m.

---

Föredrogs och hänvisades till stasutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 277, angående anslag för budgetåret 1938/39 till vissa under ecklesiastikdepartementets handläggning hörande byggnadsarbeten.

---

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 279, angående ändrade pensionsbestämmelser för lärare vid folk- och småskolor m. fl.

---

Föredrogs, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran första lagutskottets utlåtanden nr 29—33 och andra lagutskottets utlåtande nr 41.

---

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 281, 282, 284 och 285 blevo desamma på begäran bordlagda.

---

Anmälades och godkändes statsutskottets förslag till riksdagens skrivelse, nr 7, till Konungen i anledning av vissa i statsverkspropositionen gjorda framställningar rörande utgifterna för budgetåret 1938/39 under riksstatens sjunde huvudtitel, innefattande anslagen till finansdepartementet.

---

Avgåvos och bordlades nedannämnda motioner:

nr 307, av herr *Reuterskiöld*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 308, av herr *Asplund* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 309, av herr *Andrén* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 310, av herr *Ohlin* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 311, av herr *Domö* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 312, av herr *Wistrand* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 313, av herrar *Holmström* och *Carlström*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 314, av herr *Bengtsson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 315, av herr *Bengtsson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 316, av herrar *Öman* och *Holmström*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 317, av herr *Granath* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till civilt avlöningsreglemente m. m.;

nr 318, av herr *Granath* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående provisorisk avlöningsförstärkning åt vissa befattningshavare i statens tjänst m. fl.;

nr 319, av herr *Johansson, Johan Bernhard*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till omläggning av den direkta statsbeskattningen m. m.;

nr 320, av herr *Holmström* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till omläggning av den direkta statsbeskattningen m. m.;

nr 321, av herr *Holmström* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till omläggning av den direkta statsbeskattningen m. m.;

nr 322, av herr *Asplund* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till omläggning av den direkta statsbeskattningen m. m.;

nr 323, av herr *Sten*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till beredskapsstat för budgetåret 1938/39;

nr 324, av herr *Lindhagen*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om ändrad lydelse av 5 § skogsvårdslagen den 15 juni 1923 (nr 212);

nr 325, av herr *Lindhagen*, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående prisreglerande åtgärder på jordbrukets område; samt

nr 326, av herr *Gabrielsson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående prisreglerande åtgärder på jordbrukets område.

---

Anmälades och bordlades

andra lagutskottets utlåtande nr 42, i anledning av väckta motioner angående vissa ändringar i lagen den 14 juni 1929 om försäkring för vissa yrkes-sjukdomar; ävensom

första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtanden:

nr 3, i anledning av väckt motion om en allsidig utredning rörande det offentliga nöjeslivet m. m.;

nr 4, i anledning av väckt motion om utredning angående yrkesundervisning och fortbildning för skogsbygdernas ungdom;

nr 5, i anledning av väckt motion om beredande åt den kvinnliga ungdomen av ökad utbildning i hemvård och därmed närbesläktade samhällliga uppgifter; samt

nr 6, i anledning av väckt motion om ordnande av skolkökslärarinnornas vid fortsättningskolorna anställnings-, bostads-, löne- och pensionsförhållanden.

---

Justerades protokollsutdrag för denna dag samt protokollen för den 5, 6 och 8 innevarande månad.

---

Kammarens sammanträde avslutades kl. 2.31 e. m.

In fidem  
G. H. Berggren.